
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  23   Del  11-03-2020

Oggetto: Proroga convenzione ex art 14 del CCNL. Comparto regioni ed autonomie
locali tra la Provincia di Ascoli Piceno ed il comune di Arquata del Tronto
per l'utilizzo congiunto di n. 1 dipendente della provincia di Ascoli Piceno-
Ing. C.G. fino al 31.12.2020

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di marzo alle ore 12:00, nella SEDE MUNICIPALE, si
è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Proroga convenzione ex art 14 del CCNL. Comparto regioni ed autonomie
locali tra la Provincia di Ascoli Piceno ed il comune di Arquata del Tronto per l'utilizzo
congiunto di n. 1 dipendente della provincia di Ascoli Piceno. Ing. C.G. fino al
31/12/2020

                                                            La  Giunta Comunale

Dato atto che nel programma delle opere pubbliche sono inserite numerose opere pubbliche
e che le funzioni di  Rup, possono essere svolte, in forza dei requisiti professionali necessari,
solo dal Responsabile del settore Geom Mauro Fiori;

Evidenziato che non è possibile incardinare in capo ad una sola unità tutti i procedimenti delle
opere pubbliche previste nel bilancio 2018-2019-2020;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 50 del 23 aprile 2018 si deliberava tra l’altro
di approvare lo schema di  convenzione regolante i rapporti  tra la Provincia di Ascoli Piceno
ed il Comune di Arquata del Tronto, per l’utilizzazione presso il Comune di Arquata del
Tronto, previo consenso, del’Ing   C. G., per n. 3 ore settimanali, a far data dal 30 aprile 2018
e sino al 30 giugno 2018, salvo possibilità di proroga;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 27/07/2018 si è proceduto a
prorogare la convenzione ex art. 14 del CCNL fino al 31/12/2019, salvo possibilità di proroga;

Considerato che con nota del 16 dicembre 2019, prot. comunale n. 14269, inviata alla
Provincia di Ascoli Piceno è stata richiesta la proroga della convenzione ai sensi dell’art. 14
del C.C.N.L. 22 gennaio 2004 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali tra la Provincia di
Ascoli Piceno ed il Comune di Arquata del Tronto per l’utilizzo congiunto di 1 dipendente della
Provincia di Ascoli Piceno fino al completamento dell’iter di esecuzione e realizzazione delle
opere cimiteriali e quindi presuntivamente fino al 31 dicembre 2020;

Visto il decreto del Presidente della Provincia di Ascoli Piceno n. 2 del 14.01.2020, avente ad
oggetto “proroga della convenzione ex. art. 1 comma 124 della L. 145/2019 tra la Provincia di
Ascoli Piceno ed il Comune di Arquata del Tronto per l’utilizzo congiunto del dipendente della
Provincia di Ascoli Piceno Ing C. G.”, funzionario tecnico, inquadrato nella categoria giuridica
D3, posizione economica D5, in possesso della professionalità con il Comune di Arquata del
Tronto fino al 31.12.2020;

Dato atto che è necessario prorogare la stipula della convenzione per l’utilizzo dell’Ing. C. G.
fino al completamento dell’iter di esecuzione e realizzazione delle opere cimiteriali;

Acquisita la disponibilità dell’ Ing C. G.;

VISTO l’art. 14 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004, che testualmente recita:
«Art. 14 Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione.

1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



lavoratori interessati, personale distaccato da altri enti cui si applica il presente CCNL per
periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante
convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro,
il tempo di lavoro in distacco, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del
lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo
parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.
2. Il rapporto di lavoro del personale distaccato, ivi compresa la disciplina sulle progressioni
verticali e sulle progressioni economiche orizzontali, è gestito dall'ente di provenienza, titolare
del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte
dell'ente di utilizzazione.
3. La contrattazione decentrata dell'ente che utilizza il lavoratore distaccato può prevedere
forme di incentivazione economica a favore del personale distaccato, secondo la disciplina
dell'art. 17 del CCNL dell'1.4.1999 ed utilizzando le risorse disponibili secondo l'art. 31.
4. I lavoratori distaccati a tempo parziale possono essere anche incaricati della responsabilità
di una posizione organizzativa nell'ente di utilizzazione o nei servizi convenzionati di cui al
comma 7; il relativo importo annuale, indicato nel comma 5, è riproporzionato in base al
tempo di lavoro e si cumula con quello eventualmente in godimento per lo stesso titolo presso
l'ente di appartenenza che subisce un corrispondente riproporzionamento.
5. Il valore complessivo,su base annua per tredici mensilità, della retribuzione di posizione per
gli incarichi di cui al comma 4 può variare da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di €
16.000. Per la eventuale retribuzione di risultato l'importo può variare da un minimo del 10%
fino ad un massimo del 30% della retribuzione di posizione in godimento. Per il relativo
finanziamento trova applicazione la generale disciplina degli artt. 10 e 11 del CCNL del
31.3.1999.
6. Al personale distaccato compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico
dell'ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nei commi 2 e 4
dell'art. 41 del CCNL del 14.9.2000.
7. La disciplina dei commi 4, 5 e 6 trova applicazione anche nei confronti del personale
utilizzato per le funzioni e i servizi in convenzione ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267 del
2000. I relativi oneri sono a carico delle risorse per la contrattazione decentrata dell'ente di
appartenenza, con esclusione di quelli derivanti dalla applicazione del comma 6.»;

CONSIDERATO che l’art. 34, comma 13, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 prevede che
le Amministrazioni possono avvalersi di personale di altri Enti sulla base di convenzioni
specifiche che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari;

VISTO  lo schema di  convenzione predisposto ed allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante: “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

VISTO il vigente “regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTI i vigenti contratti collettivi di lavoro del comparto regioni-autonomie locali;

ACQUISITO il parare favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del
servizio interessato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i. nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa espresso dal Segretario
Comunale;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2. Di  approvare la proroga della convenzione  regolante i rapporti  tra la Provincia di Ascoli
Piceno   ed il Comune di Arquata del Tronto, per l’utilizzazione presso il Comune di Arquata
del Tronto, previo consenso, del’Ing. C. G., dipendente a tempo indeterminato della Provincia
di Ascoli Piceno, per n. 3 ore settimanali, fino al completamento dell’iter di esecuzione e
realizzazione delle opere cimiteriali e quindi presuntivamente fino al 31 dicembre 2020;

3.  Di  confermare la convenzione regolante i rapporti  tra la Provincia di Ascoli Piceno ed il
Comune di Arquata del Tronto, per l’utilizzo in forma associata del’Ing. C. G. per le funzioni di
R.U.P. presso il Comune di Arquata del Tronto, dando atto che la convenzione avrà durata
fino al completamento dell’iter di esecuzione e realizzazione delle opere cimiteriali e quindi
presuntivamente fino al 31 dicembre 2020;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia di Ascoli Piceno;

Stante  l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma -
del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Proroga convenzione ex art 14 del CCNL. Comparto regioni ed autonomie
locali tra la Provincia di Ascoli Piceno ed il comune di Arquata del Tronto per l'utilizzo
congiunto di n. 1 dipendente della provincia di Ascoli Piceno. Ing. C.G. fino al
31/12/2020
________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 11/03/2020                                                          Parere di regolarità contabile:
favorevole

        Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Roncati Sabrina

Arquata del Tronto, 11/03/2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 12-03-2020 al
27-03-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 12-03-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2943 in data 12-03-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


